



Lapin liitto/Marko Varajarvi
PL 8056
96101 Rovaniemi
marko.varajarvi@lapinliitto.fi

Asia: Saamelaiskäräjien esitys Lapin maakuntaohjelman täydentämiseksi

Saamelaiskäräjät on ehdottanut Lapin maakuntaohjelmaan yhdeksi kärkihankkeeksi elinkeinon kehittäminen ja esittääkin kärkihankkeeseensa lisättävän ensisijaiseksi toimenpiteeksi elinkeinokoordinaattorin toimen perustamisen ja siihen tarvittavan rahoituksen saamisen. Elinkeinokoordinaattorin tehtävän tarkoituksena olisi toteuttaa maakuntaohjelmaan kärkihankkeeksi asetettujen tavoitteiden toteutumista sekä mm. tarjota neuvontaohjaustukea ja palvelujen kehittämistä.

Saamelaiskäräjät esittää lisäystä maakuntaohjelman sivulle 55, kohtaan *Maaseutupolitiikan toimenpidekokonaisuudet ja kärkihankkeet 2011-2014* (lisäys, korjausesitys tummennettuna):

8. Saamelaisten kotiseutualueella kehitetään saamelaisten perinteisiä elinkeinoja poronhoitoa, kalastusta ja metsästystä, saamen käsityötä sekä pienimuotoista saamelaiskulttuuriin perustuvaa karjataloutta. Lisäksi kehitetään uudenaikaista elinkeinotoimintaa, jota voidaan harjoittaa sopusoinnussa peruselinkeinon kanssa saamelaisten oman kulttuurin ja siihen liittyvän perinteisen osaamisen perustalta. Saamelaisen elinkeinotoiminnan kehittämistä varten perustetaan pysyvä saamelaiselinkeinokoordinaattorin virka Saamelaiskäräjien alaisuuteen.

(Rahoitus: EMR, EKTR, kansalliset määrärahat Vastuu: ELY / E- vastuualue, Saamelaiskäräjät)"

Tämän lisäksi saamelaiskäräjät esittää, että hanketta nostetaan priorisointiasteikolle korkeammalle.

Perustelut täydennykselle

Inariin perustettavan saamelaiskulttuurikeskus Sajos otetaan käyttöön vuoden 2012 aikana. Saamelaiskulttuurikeskuksen tarkoituksena on luoda saamelaisille paremmat edellytykset omaehtoisesti ylläpitää ja kehittää kieltään ja kulttuuriaan. Saamelaiskulttuuriin kehittämiseen kuuluu myös saamelaisten perinteisten elinkeinon ja saamelaisten elinkeinoelämän edistäminen saamelaiskulttuurin- ja saamelaisyhteisön lähtökohdista käsin.

Saamelaiskulttuuri säilyttää omaleimaisuutensa ja perinteisen tapansa (kielen, kulttuuriset tavat, perinteinen tieto) saamelaisten arkipäiväisissä toiminnoissa. Tämän johdosta saamelaiskäräjät katsoo, että perinteisten elinkeinojen toimintaedellytysten turvaaminen sekä niiden kehittäminen edesauttavat saamelaisten kotiseutualueen elinoloja sekä näin ollen turvaavat saamelaiskulttuurin säilymistä ja mahdollisesti myös jossain määrin edistävät paluumuuttoa ja ennaltaehkäisevät poismuuttoa. Saamelaisten kotiseutualueella on tuettava ja kehitettävä saamelaisten perinteisiä elinkeinoja, kuten poronhoitoa, kalastusta, saamen käsityötä ja metsästystä. Niiden rinnalla ja tueksi tulee kehittää niin kutsuttua uudenaikaista elinkeinotoimintaa, jota voidaan harjoittaa sopusoinnussa peruselinkeinojen kanssa, esimerkiksi pienimuotoista ekologista matkailua. Modernia saamelaista elinkeinotoimintaa on saamelaisalueella monipuolistettava ja kehitettävä saamelaisten oman kulttuurin ja sen perinteisen tiedon ja osaamisen perustalta peruselinkeinoja täydentäen.

Tämän esityksen liitteenä on saamelaiskäräjien oikeuministeriölle ja maa- ja metsätalousministeriölle toimittama aloite koskien selvityksen/tutkimuksen laatiminen saamelaisten perusoikeuksien toteutumisesta saamelaiselinkeinoissa ja saamelaiselinkeinojen tilanteesta

Inarissa 31.8.2010



Klemetti Näkkäljärvi
puheenjohtaja



Rauna Rahko
ma. esittelijä

Täydennysesityksestä päätti puheenjohtaja